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Finanzkennzahlen der Konzernrechnung 2020

 2020 2019 Veränderung
 TCHF TCHF TCHF

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 266 239 385 354 –119 115
Sonsti ger Betriebsertrag 5 991 9 692 –3 701
Betriebsaufwand 251 621 360 429 –108 808
Steuern 1 921 8 009 –6 088
Finanzergebnis 771 8 807 –8 036
Gewinn 5 755 36 897 –31 142

Bilanzsumme 520 435 516 162 +4 273
Flüssige Mitt el 149 438 157 334 –7 896
Wertschrift en und Geldmarktanlagen 148 725 152 169 –3 444
Fremdkapital 169 895 154 530 +15 365
Eigenkapital 350 540 361 632 –11 092
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Reishauer Beteiligungen AG 2020
Lagebericht

1. Geschäft sgang

Die Weltkonjunktur erlitt  in 2020 nach Angaben des Internati onalen Währungsfonds (IWF) durch die 
Covid-19-Pandemie den stärksten Einbruch seit vielen Jahrzehnten. Die Auswirkungen der Pandemie 
durch Lockdowns, unterbrochene Lieferkett en und die grosse Verunsicherung in vielen Wirtschaft s-
bereichen führten im vergangenen Jahr laut IWF-Schätzungen zu einem Rückgang der globalen Wirt-
schaft sleistung um 3,5%. Dabei stellte sich die Entwicklung im zweiten Halbjahr etwas besser dar als 
zunächst erwartet: Nach erheblichen Einbussen in der ersten Jahreshälft e erholten sich viele Länder 
ab dem dritt en Quartal überraschend deutlich. Dazu trugen umfangreiche Staatshilfen, die expansive 
Geldpoliti k der Notenbanken sowie die wachsende Zuversicht dank Fortschritt en bei Tests, Behand-
lungsmethoden und Impfstoff en bei. Von grosser Bedeutung war die Wiederbelebung der Konjunktur 
in China, wo sich das Brutt oinlandsprodukt (BIP) trotz der Krise um 2,3% erhöhte. In den Industrie-
nati onen verbesserte sich die Lage im zweiten Halbjahr ebenfalls, auch wenn das BIP hier 2020 insge-
samt um rund 5% nachgab. Für die USA wird ein Minus von 3,4%, für den Euroraum ein solches von 
7,2% ausgewiesen.
Die Pandemie hinterliess in der Automobilbranche gravierende Spuren. Absatz und Produkti on gaben 
im Jahr 2020 gegenüber dem Vorjahr deutlich nach. Laut der Stati sti k von OICA reduzierte sich die 
weltweite Produkti on von 92,2 Mio. Fahrzeugen im Vorjahr um knapp 16% auf 77,6 Mio. im Jahr 2020. 
Der Rückgang betraf die wichti gen Regionen unterschiedlich stark: In Europa und in Amerika ging die 
Produkti on um je 22% zurück, während in Asien 10% weniger Fahrzeuge von den Bändern liefen. Die 
ti efere Nachfrage und durch die Pandemie unterbrochenen globalen Lieferkett en führten weltweit zu 
temporären Werksschliessungen. Ganz anders verlief die Produkti on von Fahrzeugen mit alternati ven 
Antriebstechniken: Laut IHS wurde im Jahr 2020 gegenüber dem Vorjahr ein Zuwachs von 21% reali-
siert.
Die Geschäft sentwicklung der Reishauer Gruppe wurde 2020 von den Auswirkungen der Covid-19-Pan-
demie erheblich belastet. Wegen der Lockdowns und mehrwöchigen Produkti onsstopps bei unseren 
Kunden im Frühjahr 2020 mussten auch wir unsere Ferti gung vorübergehend unterbrechen. Die bei-
den Konzernbereiche waren unterschiedlich betroff en: Während die Kapazitäten bei Reishauer in 
Wallisellen stark reduziert wurden, verlief die Kapazitätsauslastung bei Felsomat in Königsbach-Stein, 
wie wir dies erwarteten. Das bedeutete für Wallisellen die Einführung von Kurzarbeit, während dies in 
Deutschland aufgrund erfolgter Kapazitätsanpassungen in 2019 nicht notwendig war. Um unsere Mit-
arbeitenden bestmöglich vor Infekti onen zu schützen, wurden an allen Gruppen-Standorten geeignete 
Täti gkeiten ins Homeoffi  ce verlagert und entsprechende Hygiene-Schutzkonzepte strikt umgesetzt. 
In diesem anspruchsvollen Umfeld realisierten die Gruppengesellschaft en in 2020 Auft ragseingänge 
von CHF 103 Mio. bei Reishauer und EUR 125 Mio. bei Felsomat. Die Bestellungen betreff en mehr-
heitlich Projekte der weltweiten Automobilindustrie. Der Auft ragsbestand per Ende 2020 beträgt bei 
Reishauer CHF 30 Mio. und bei Felsomat EUR 106 Mio. Bei Reishauer sind die Hauptumsatzträger die 
Doppelspindel-Wälzschleifmaschinen der Baureihe RZ60 bis RZ260 und die Diamantabrichtwerkzeuge 
sowie die Schleifscheiben. Der Reishauer Auft ragseingang fi el im Berichtsjahr um 40% unter den Vor-
jahreswert, wobei die Reishauer Tooling Division im 4. Quartal den Rückgang teilweise kompensieren 
konnte und mit einem Minus von 24% abschnitt . Bei den Wälzschleifmaschinen ging der Auft ragsein-
gang markant um 45% zurück. 
Bei Felsomat konnte ein Auft ragseingang von 48% über dem Vorjahreswert erzielt werden. Insbe-
sondere sti eg die Nachfrage nach Felsomat E-Mobilitätslösungen an. Der Absatz von Produkten zur 
Nockenwellenferti gung hingegen fi el gegenüber dem Vorjahr deutlich zurück. Die Maschinen und die 
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Automati sati onen zur Zahnradbearbeitung machen mit 60% auch im Berichtsjahr den Hauptt eil des 
Felsomat Produkteangebots aus.
In der geografi schen Verteilung ergeben sich für den Auft ragseingang bei Reishauer folgende Anteile: 
Europa 30%, Asien 60%, Nord- und Südamerika 10%. Bei Felsomat entf allen vom Bestelleingang auf 
Europa 55%, auf Asien 32% und auf Nord- und Südamerika 13%.
Der konsolidierte Gruppenumsatz aus Lieferungen und Leistungen nahm gegenüber dem Vorjahr um 
31% auf CHF 266 Mio. ab. Aufgrund des geringeren Auft ragsbestands fakturierten die Felsomat Gesell-
schaft en 33% unter dem Umsatzwert des Vorjahrs. Die Umsätze des Reishauer Teilkonzerns fi elen im 
Berichtsjahr 30% unter den Vorjahreswert. 

2. Mitarbeitende

Im Jahr 2020 betrug der durchschnitt liche Personalbestand im Konzern 1351 Personen (2019: 1373). 
Im Konzernbereich Reishauer waren im Durchschnitt  753 (2019: 746) und bei Felsomat 598 (2019: 
627) Mitarbeitende angestellt. Durchschnitt lich wurden 21% (2019: 20%) aller Mitarbeitenden aus-
serhalb der beiden Gruppenstandorte Schweiz und Deutschland beschäft igt.
Der Personalbestand per 31.12.2020 betrug 1318 (2019: 1383) im Konzern: 737 (2019: 768) im Kon-
zernbereich Reishauer und 581 (2019: 615) im Konzernbereich Felsomat.

3. Risikobeurteilung

Die Reishauer Gruppe verfügt über ein implementi ertes Risikomanagement, um zu gewährleisten, 
dass das Risiko einer wesentlichen Fehlaussage in der Rechnungslegung als klein einzustufen ist.
Ausgehend von den laufend durchgeführten Risikobetrachtungen, welche sich auf strategische, ope-
rati onelle, fi nanzielle und externe Risiken beziehen, werden die wesentlichen Risiken beurteilt und 
auf ihre Eintritt swahrscheinlichkeit und Auswirkung bewertet. Mit entsprechenden, vom Verwal-
tungsrat beschlossenen, korrigierenden Steuerungsmassnahmen und zugewiesenen Verantwort-
lichkeiten werden diese Risiken vermieden, vermindert oder überwälzt. Die Geschäft sleitungen der 
Hauptbeteiligungsgesellschaft en Reishauer AG und Felsomat GmbH & Co. KG aktualisieren regelmä-
ssig die Risiken, überwachen die Wirksamkeit der eingeleiteten Massnahmen und erstatt en dem Ver-
waltungsrat darüber periodisch Bericht. Der Verwaltungsrat hat an seiner Sitzung vom 2. Dezember 
2020 die wesentlichen Risiken im Zusammenhang mit der fi nanziellen Berichterstatt ung beurteilt und 
formal dokumenti ert. Die Risiken wurden in der Jahresrechnung angemessen berücksichti gt.

4. Forschung und Entwicklung

Trotz der Covid-19-Pandemie wurden die Forschungs- und Entwicklungsakti vitäten der beiden Kon-
zernbereiche Reishauer und Felsomat an den Stammsitzen Wallisellen und Königsbach-Stein konse-
quent vorangetrieben. Reishauer entwickelt im Rahmen des Circle of Competence Gesamtlösungen 
für die Hartf einbearbeitung von gehärteten Verzahnungen mit Fokus auf dem Wälzschleifverfahren. 
Mit hoher Priorität werden die operati ven Kernprozesse durch adapti ve Kontroll- und Regelungs-
systeme und mitt els effi  zienter Algorithmen opti miert. Ziel ist die Opti mierung der Gesamtproduk-
ti vität. Felsomat fokussiert sich auf das Engineering und die Umsetzung von Automati onslösungen, 
sowie die Entwicklung von Maschinensystemen hauptsächlich zur Weichbearbeitung von verzahnten 
Bauteilen. Daneben entwickelt Felsomat auch Spezialmaschinen. Durch die Vernetzung der Kern-
kompetenzen Engineering und Automati ons-Know-how konnte der Felsomat Konzernbereich die in 
diesem Geschäft sbericht vorgestellte automati sierte Stator-Ferti gung für E-Antriebe vermarkten und 
so das Portf olio für E-Mobilität ausbauen. Die Kernkunden stammen aus der Automobilbranche und 
deren Zulieferer. Die aktuellen Megatrends lauten weiterhin: Maximale Effizienz für emissionsarmes 
Fahren, höchste Sicherheit und Convenience, autonomes Fahren, E-Mobilität und Digitalisierung der 
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Fahrzeuge. Die beiden Konzernbereiche der Gruppe organisieren ihre F&E-Täti gkeit selbständig und 
tragen jeweils die Verantwortung dafür.

5. Bestellungs- und Auft ragslage, Zukunft saussichten

Wegen der Unklarheit über den weiteren Verlauf der Pandemie bleiben die gesamtwirtschaft lichen 
Aussichten für 2021 sehr unsicher. Der IWF geht im laufenden Jahr von einer Erholung aus: Weltweit 
prognosti ziert der IWF ein BIP-Wachstum von über 5%. Getragen wird dieser Zuwachs einmal mehr 
vor allem von China, das sein Brutt oinlandsprodukt 2021 voraussichtlich um rund 8 Prozent steigern 
wird, sowie von weiteren asiati schen Staaten. In der Automobilindustrie wird von Branchenexperten 
weltweit ein Wachstum der Produkti on von Fahrzeugen erwartet. Die Zuwächse sollen alle Regionen 
betreff en. Sie betragen in Amerika über 20%, in Asien 15% und in Europa rund 9%. Besonders die 
Ferti gung von Fahrzeugen mit elektrifi zierter Antriebstechnik soll steigen. 
Der ab dem 4. Quartal 2020 beobachtete Trend hat sich im ersten Quartal des Jahres 2021 bestäti gt: 
Unsere relevanten Märkte erholen sich sukzessiv. Die Belebung der Nachfrage aus der Automobil-
branche kommt den Werkzeugmaschinen zugute. Unsere Erwartungen in Bezug auf den Auft ragsein-
gang für das laufende Jahr sind vorsichti g positi v. Wir rechnen nicht mit einer linearen Entwicklung.

6. Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG

Einzelne Tochtergesellschaft en der Reishauer Beteiligungen AG beschlossen für das Geschäft sjahr 
2020 Dividenden von insgesamt CHF 7,6 Mio. (2019: 11,8 Mio.). Der sonsti ge Finanzertrag von
CHF 1 463 482 halbierte sich gegenüber dem Vorjahreswert, was vor allem durch ti efere Wert-
schrift enerträge und ebenfalls ti efere Kursgewinne verursacht ist. Der Finanzaufwand sti eg auf 
CHF 399 396, was gegenüber dem Vorjahr auf erhöhten Wertberichti gungsaufwand zurückgeht. Der 
übrige betriebliche Aufwand von CHF 69 550 liegt auf Vorjahreshöhe. Die direkten Steuern betragen 
CHF 262 343. Für das Geschäft sjahr 2020 resulti ert ein Jahresgewinn von CHF 8,3 Mio.
Das Umlaufvermögen wird mit CHF 50,6 Mio. ausgewiesen. Die Flüssigen Mitt el nahmen auf 
CHF 0,4 Mio. ab. In der Bilanzpositi on Wertschrift en führten Zukäufe zur Erhöhung auf CHF 11,2 Mio. 
Die Positi on Kurzfristi ge Forderungen gegenüber Dritt en umfasst Steuerguthaben in der Höhe von 
CHF 215 506. Die Kurzfristi gen Forderungen gegenüber Beteiligungen betragen CHF 36,6 Mio. und 
beinhalten Forderungen gegenüber der Reishauer AG aus Verrechnungsverhältnis sowie die Forde-
rungen aus Dividenden 2020 gegenüber den ausländischen Tochtergesellschaft en Reishauer Corp. 
und Reishauer GmbH. Die phasenkongruente Dividendengutschrift  2020 der Schweizer Tochterge-
sellschaft  Felsomat Beteiligungen AG in der Höhe von CHF 1,6 Mio. ist in der Bilanzpositi on Akti ve 
Rechnungsabgrenzungen gebucht. Die Beteiligungen an den Gruppengesellschaft en sind unverän-
dert mit CHF 15,3 Mio. bilanziert.
Auf der Passivseite wird das Fremdkapital auf Vorjahreshöhe ausgewiesen. Die Eigenkapitalpositi on 
Reserve für Eigene Akti en beträgt unverändert CHF 29,6 Mio. Das Eigenkapital beträgt vor Verwen-
dung des Bilanzgewinns CHF 57,7 Mio., was einer Eigenkapitalquote von 88% entspricht.

7. Dank

Gerade in dieser ungewissen Zeit danken wir unseren Kunden herzlich für das uns entgegengebrachte 
Vertrauen. Sie sind es, die uns technologisch immer wieder herausfordern und deren Treue und 
Zufriedenheit ein wesentlicher Teil des zukünft igen Erfolges unseres Unternehmens darstellt. Wir 
danken allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Reishauer Gruppe weltweit für ihren grossen 
Einsatz in 2020. Ihr Engagement vor dem Hintergrund der Herausforderungen der Pandemie und der 
Massnahmen zur Kostenanpassung schätzen wir ganz besonders.
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Konzernrechnung
Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligati onenrecht
(separate Beilage zum Geschäft sbericht 2020)
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Bilanz Anhang  31.12.2020 31.12.2019

AKTIVEN 
Umlaufvermögen
    Flüssige Mitt el  398 269  CHF 1 824 940  CHF
    Wertschrift en  11 180 865  CHF 9 253 731  CHF
    Übrige kurzfristi ge Forderungen
        gegenüber Dritt en  215 506  CHF 165 308  CHF
        gegenüber Beteiligungen  36 596 047  CHF 33 630 877  CHF
    Akti ve Rechnungsabgrenzungen  2 241 832  CHF 11 800 000  CHF
Total Umlaufvermögen  50 632 519  CHF 56 674 856  CHF
Anlagevermögen
    Beteiligungen 2.1 15 305 000  CHF 15 305 000  CHF
Total Anlagevermögen  15 305 000  CHF 15 305 000  CHF

TOTAL AKTIVEN  65 937 519  CHF 71 979 856  CHF

PASSIVEN
Kurzfristi ges Fremdkapital
    Kurzfristi ge Rückstellungen 2.2 1 000 000  CHF 1 000 000  CHF
    Passive Rechnungsabgrenzungen  26 124  CHF 0  CHF
Total kurzfristi ges Fremdkapital  1 026 124  CHF 1 000 000  CHF
Langfristi ges Fremdkapital
    Langfristi ge Rückstellungen 2.3 7 190 000  CHF 7 190 000  CHF
Total langfristi ges Fremdkapital  7 190 000  CHF 7 190 000  CHF
Total Fremdkapital  8 216 124  CHF 8 190 000  CHF

Eigenkapital
    Akti enkapital 2.4 2 500 000  CHF 2 500 000  CHF
    Gesetzliche Gewinnreserve
        Allgemeine gesetzliche Gewinnreserve  1 540 000  CHF 1 540 000  CHF
        Reserve für eigene Akti en 2.5 29 600 000  CHF 29 600 000  CHF
    Freiwillige Gewinnreserven
        Statutarische und beschlussmässige Gewinnreserven
            Freie Reserve  3 600 000  CHF 3 600 000  CHF
            Spezialreserve  5 120 000  CHF 5 120 000  CHF
            Beteiligungsreserve  7 000 000  CHF 7 000 000  CHF
    Bilanzgewinn 
            Gewinnvortrag  58 856  CHF 23 549  CHF
            Jahresgewinn  8 302 539  CHF 14 406 307  CHF
Total Eigenkapital  57 721 395  CHF 63 789 856  CHF

TOTAL PASSIVEN  65 937 519  CHF 71 979 856  CHF

Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligati onenrecht
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Erfolgsrechnung Anhang 2020 2019

Dividendenertrag 2.6 7 570 346  CHF 11 801 100  CHF
Sonsti ger Finanzertrag 2.7 1 463 482  CHF 2 872 290  CHF

Total Betriebsertrag  9 033 828  CHF 14 673 390  CHF

Finanzaufwand 2.8 –399 396  CHF –91 064  CHF
Übriger betrieblicher Aufwand  –69 550  CHF –64 449  CHF

Betriebliches Ergebnis  8 564 882  CHF 14 517 877  CHF

Jahresgewinn vor Steuern  8 564 882  CHF 14 517 877  CHF

Direkte Steuern  –262 343  CHF –111 570  CHF

Jahresgewinn  8 302 539  CHF 14 406 307  CHF
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Anhang der Jahresrechnung

1. Grundsätze der Jahresrechnung

1.1 Allgemein

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Besti mmungen des Schweizer Rechnungsle-
gungsrechtes (32. Titel des Obligati onenrechts) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewer-
tungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. 
Dabei ist zu berücksichti gen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens die 
Möglichkeit zur Bildung und Aufl ösung von sti llen Reserven wahrgenommen wird.

1.2 Wertschrift en 

Kurzfristi g gehaltene Wertschrift en sind höchstens zu den Anschaff ungskosten bewertet, unter 
Abzug der notwendigen Wertberichti gungen. Die Wertschrift en werden als Portf olio betrachtet 
(Gruppenbewertung).

2. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositi onen

2.1 Beteiligungen 

a) Direkte Beteiligungen  2020 2019

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und
Diamantwerkzeugen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital CHF 10 000 000 CHF 10 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD 200 000 USD 200 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital CHF 200 000 CHF 200 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital EUR 153 388 EUR 153 388
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY  5 000 000 CNY 5 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,
Kommanditi st der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%
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b) Indirekte Beteiligungen 2020 2019

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital JPY 20 000 000 JPY 20 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer USA, Inc., Elgin (US)
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital USD 1 000 USD 1 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital MXN 50 000 MXN 50 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Verwaltungsgesellschaft  mbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital EUR 25 000 EUR 25 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automati sati onslösungen und
Werkzeugmaschinen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital EUR 3 000 000 EUR 3 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital EUR 50 000 EUR 50 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital USD 140 097  USD 140 097
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD 100 000 USD 100 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital INR 21 673 000 INR 21 673 000 
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY 4 957 408 CNY 4 957 408
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Herstellung von Automati sati onslösungen
Kapital CNY 60 440 691 CNY 21 927 989
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

2.2 Kurzfristi ge Rückstellungen

Bei den kurzfristi gen Rückstellungen handelt es sich um Rückstellungen für Steuern.

2.3 Langfristi ge Rückstellungen

Bei den langfristi gen Rückstellungen handelt es sich zum grössten Teil um Rückstellungen für Ga-
ranti en im Zusammenhang mit den Beteiligungen.
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2.4 Akti enkapital

Das Akti enkapital von CHF 2 500 000 besteht aus 5 000 vinkulierten Namenakti en à nominal CHF 
250 und 5 000 Inhaberakti en à nominal CHF 250.

2.5 Reserve für eigene Akti en

Im Jahr 2016 hat die Reishauer Beteiligungen AG Reserven für eigene Akti en in der Höhe von CHF 
29 600 000 gebildet. Die eigenen Akti en werden von der Tochtergesellschaft  Reishauer AG gehalten.

2.6 Dividendenertrag

Der Dividendenertrag beinhaltet die Dividenden der Reishauer GmbH (CHF 2 434 569) und der 
Reishauer Corp. (CHF 3 535 777) aus dem Rechnungsabschluss 2019. Ebenfalls enthält der Dividen-
denertrag eine Dividende der Felsomat Beteiligungen AG (CHF 1 600 000) für das Jahr 2020 (pha-
sengleiche Dividende). Die Dividende der Felsomat Beteiligungen AG wurde in der Positi on «Akti ve 
Rechnungsabgrenzungen» abgegrenzt. Dieses Vorgehen ist zulässig, weil die Felsomat Beteiligun-
gen AG ihre Bücher auf denselben Bilanzsti chtag hin abschliesst, und die Generalversammlung der 
Felsomat Beteiligungen AG über die genannte Dividende bereits Beschluss gefasst hat.

2.7 Sonsti ger Finanzertrag

Der Sonsti ge Finanzertrag beinhaltet im Wesentlichen den Ertrag aus Wertschrift en, Kursgewinne 
auf Wertschrift en sowie Zinsertrag.

2.8 Finanzaufwand

Der Finanzaufwand besteht im Wesentlichen aus Bankspesen, Depotgebühren sowie  Kursverlusten 
auf Wertschrift en.

3. Weitere Angaben

3.1 Nett oaufl ösung Sti ller Reserven

  2020 2019
Gesamtbetrag der nett o aufgelösten Sti llen Reserven CHF 667 400 CHF 104 400

3.2 Vollzeitstellen

In der Reishauer Beteiligungen AG sind keine Mitarbeitenden angestellt. 

3.3 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzsti chtag

Nach aktuellem Kenntnisstand ist gemäss dem Verwaltungsrat die Fortf ührung der Geschäft stäti g-
keit für die Reishauer Beteiligungen AG gegeben. Die fi nanziellen Auswirkungen des Coronavirus 
für das Geschäft sjahr 2021 lassen sich zur Zeit nicht verlässlich abschätzen; sie hängen wesentlich 
von der zukünft igen Entwicklung ab.
Es gibt keine weiteren Ereignisse nach dem Bilanzsti chtag, die im Abschluss buchungspfl ichti g wa-
ren oder an dieser Stelle off engelegt werden müssten.
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Antrag über die Verwendung 
des Bilanzgewinns 2020

Gewinnvortrag   CHF 58 856
Jahresgewinn   CHF 8 302 539

Verfügbarer Bilanzgewinn   CHF 8 361 395

Ausrichtung einer Dividende   CHF –7 500 000

Ausrichtung eines Überschussanteils (gem. Para. 28, Ziff . 3 der Statuten)  CHF –818 000

Vortrag auf neue Rechnung   CHF 43 395

Bei Annahme dieses Antrags wird der Coupon Nr. 8 pro 2020 ausschliesslich auf den Namenakti en 
von nominal zweihundertf ünfzig CHF mit brutt o CHF 750.00 bzw. mit nett o CHF 487.50 nach
Abzug der Verrechnungssteuer von 35% ab 26. Mai 2021 eingelöst bei:

Credit Suisse (Schweiz) AG, Paradeplatz, Zürich
Rahn+Bodmer Co., Talstrasse 15, Zürich

Der Verwaltungsrat

An die Inhaberakti onäre der Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen, und deren Depotbanken

Gemäss den Übergangsbesti mmungen zur Änderung des Obligati onenrechts vom 21. Juni 2019 werden die Inha-
berakti en Reishauer Beteiligungen AG (Valor 222708) per 30. April 2021 (nach OTC-Handelsschluss) in Namen-
akti en Reishauer Beteiligungen AG (Valor 222709) umgewandelt. Am 12. Mai 2021 wird die Umwandlung der 
Inhaberakti en in Namenakti en in den Statuten der Reishauer Beteiligungen AG abgebildet – unter Vorbehalt der 
Genehmigung durch die Generalversammlung.

Wir orienti eren Sie über den Ablauf des physischen Umtauschs der bisherigen Inhaberakti en in Namenakti en:
Buchschluss des Akti enregisters für die Generalversammlung vom 12. Mai 2021 ist der 31. März 2021. Damit alle 
Inhaberakti onäre das Recht wahrnehmen können, an der Generalversammlung vom 12. Mai 2021 teilzunehmen 
bzw. Instrukti onen an den unabhängigen Sti mmrechtsvertreter zu erteilen, beginnt der Umtauschvorgang der 
Inhaberakti en in Namenakti en ab dem 17. Mai 2021.

Bisher tragen die Inhaberakti en die Zerti fi katsnummern 1 bis 5 000. Um Verwechslungen zu vermeiden, tragen 
die aus dem Umtausch resulti erenden neuen Namenakti en die Zerti fi katsnummern 10 001 bis 15 000. Der 
Umtausch erfolgt stückzahlmässig und nicht nummernmässig. Die neuen Namenakti en sind den bisherigen 
Namenakti en in jeder Hinsicht gleichgestellt.

Eintragungsgesuche sind beim Akti enregister Reishauer, Frau S. Bopp VRS, Industriestrasse 36, 8304 Wallisellen 
erhältlich: ͪsuzanne.bopp@reishauer.comͫ. Ab dem 17. Mai 2021 können die bisherigen Inhaberakti en zusam-
men mit dem Eintragungsgesuch beim Akti enregister zum Umtausch eingereicht werden. Nach dem Umtausch 
haben alle unsere Namenakti en den Valor 222709 (ISIN CH0002227095).
Unter Vorbehalt der Genehmigung der Dividendenausschütt ung durch die Generalversammlung sind die Cou-
pons Nr. 8 ab unseren bisherigen und neuen Namenakti en einlösbar bei unseren Zahlstellen ab 26. Mai 2021. 
Die Coupons Nr. 8 & ff . ab den bisherigen Inhaberakti en haben keine Gülti gkeit. Die Mitgliedschaft srechte von 
Inhaberakti onären, die kein Eintragungsgesuch einreichen, ruhen und ihre Vermögensrechte verwirken. Wir 
verweisen auf die Vorschrift en von Art. 697i OR sowie Art. 6 ff . der Übergangsbesti mmungen zur Änderung des 
Obligati onenrechts vom 21. Juni 2019.

Akti enregister Reishauer Beteiligungen AG
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Bericht der Revisionsstelle
an die Generalversammlung der
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG, bestehend aus 
Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang (Seiten 8 bis 13), für das am 31. Dezember 2020 abgeschlos-
sene Geschäft sjahr geprüft .

Verantwortung des Verwaltungsrats

Der Verwaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinsti mmung mit den ge-
setzlichen Vorschrift en und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die 
Ausgestaltung, Implementi erung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Be-
zug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als 
Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die Auswahl 
und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemes-
sener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrech-
nung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinsti mmung mit dem schweizerischen Ge-
setz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir 
die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die 
Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. 

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungs-
nachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonsti gen Angaben. Die 
Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pfl ichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst 
eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichti gt der Prüfer das 
interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um 
die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prü-
fungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst 
zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der 
Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der 
Jahresrechnung. Wir sind der Auff assung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine 
ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abge-
schlossene Geschäft sjahr dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. 
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Berichterstatt ung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschrift en

Wir bestäti gen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhän-
gigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinsti mmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff . 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 
bestäti gen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kon-
trollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existi ert. 

Ferner bestäti gen wir, dass der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schweize-
rischen Gesetz und den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu 
genehmigen.

KPMG AG

Dr. Silvan Loser Andreas Baur
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor 

St. Gallen, 09. April 2021
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Reishauer RZ 160 KWS

Konzipiert für ein neues Bearbeitungsspektrum

Spezialisiert auf auslaufb egrenzte Verzahnungen

In modernen Elektroantriebssträngen werden auslaufb egrenzte Werkstü-
cke eingesetzt, welche bis anhin nicht durch Reishauer-Maschinen wälz-
geschliff en werden konnten. Um dieses Potenzial zu erschliessen, wurde 
auf Basis unserer bewährten Doppelspindel-Baureihe eine Schleifmaschine 
speziell für das effi  ziente und qualitati ve hochwerti ge Schleifen mit kleiner 
Schleifschnecke entwickelt.

Das Herzstück der RZ 160 KWS ist der für kleine Schleifschnecken opti -
mierte Schleifk opf, welcher das Schleifwerkzeug beidseiti g lagert und mit 
zwei Ringwuchtelementen ausgerüstet ist, um auch bei veränderter Kine-
mati k höchste Präzision zu erzielen. Ganz im Sinne des Reishauer Circle of 
Competence wurden speziell für die RZ 160 KWS keramisch gebundene Ko-
rundschleifscheiben mit höchsten Leistungsmerkmalen entwickelt. Damit 
bieten wir auch in diesem Bearbeitungsspektrum ein komplett es System 
bestehend aus Maschine, Werkzeug, Technologie und Automati on aus ei-
ner Hand an.

Reishauer Soft ware Plattf  orm
Ein grosser Schritt  in die digitale Zukunft 

Die RZ 160 KWS setzt auf die neue Reishauer Soft ware Plattf  orm (RSP), 
unsere modulare Basis für Soft ware-Entwicklungen. Die RSP bietet eine 
Soft warearchitektur mit neu entwickelter Verzahnungsmathemati k und 
darauf aufb auenden Modulen zur Maschinenbedienung und zur Werk-
zeugauslegung. Dieses Fundament und dessen Modularisierung erlauben 
auch die Entwicklung neuer, bisher nicht zugänglicher Prozesse im Bereich 
des Wälzschleifens. 

Das RZControl ist innerhalb der RSP die zukunft sorienti erte Maschinen-Be-
dienung. Mit modernem Design, Touch-Bedienung sowie kontextsensiti ver 
Eingabeunterstützung ist sie konsequent auf Benutzerfreundlichkeit und 
Fehlervermeidung ausgelegt. Werkstück- und Betriebsmitt el-Daten wer-
den zentral verwaltet und die dazugehörigen Prozesse effi  zient und fehler-
frei nach dem Baukastenprinzip zusammengestellt; mit der dazu passen-
den Soft ware RZDesk auch in konzentrierter Büroatmosphäre.
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Bilanz Anhang 31.12.2020 31.12.2019

AKTIVEN   
Umlaufvermögen  
    Flüssige Mitt el  398 269  CHF 1 824 940  CHF
    Wertschrift en 2.1 17 261 722  CHF 16 081 941  CHF
    Sonsti ge kurzfristi ge Forderungen 2.2 36 811 553  CHF 33 796 185  CHF
    Rechnungsabgrenzungen 2.3 2 241 832  CHF 11 800 000  CHF
Total Umlaufvermögen  56 713 376  CHF 63 503 066  CHF

Anlagevermögen
    Finanzanlagen 2.4 15 305 000  CHF 15 305 000  CHF
Total Anlagevermögen  15 305 000  CHF 15 305 000  CHF

TOTAL AKTIVEN  72 018 376  CHF 78 808 066  CHF

PASSIVEN   
Kurzfristi ges Fremdkapital
    Sonsti ge kurzfristi ge Verbindlichkeiten  80 700  CHF 60 300  CHF
    Passive Rechnungsabgrenzungen  26 124  CHF 0  CHF
Total kurzfristi ges Fremdkapital  106 824  CHF 60 300  CHF

Langfristi ges Fremdkapital
    Langfristi ge Rückstellungen 2.5 0  CHF 47 000  CHF
Total langfristi ges Fremdkapital  0  CHF 47 000  CHF

Total Fremdkapital  106 824  CHF 107 300  CHF

Eigenkapital
    Akti enkapital 2.6 2 500 000  CHF 2 500 000  CHF
    Gewinnreserven  69 411 552  CHF 76 200 766  CHF
Total Eigenkapital  71 911 552  CHF 78 700 766  CHF

TOTAL PASSIVEN  72 018 376  CHF 78 808 066  CHF

Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Swiss GAAP FER
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Erfolgsrechnung Anhang 2020 2019
 
Andere betriebliche Aufwendungen  –69 550  CHF –64 449  CHF
Total Betriebsaufwand  –69 550  CHF –64 449  CHF

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern  –69 550  CHF –64 449  CHF

Finanzertrag 2.7 9 033 828  CHF 14 673 390  CHF
Finanzaufwand 2.7 –1 146 749  CHF –160 862  CHF

Finanzergebnis  7 887 079  CHF 14 512 528  CHF

Ordentliches Ergebnis  7 817 529  CHF 14 448 079  CHF

Gewinn vor Ertragssteuern  7 817 529  CHF 14 448 079  CHF

Direkte Steuern 2.8 –235 743  CHF –240 970  CHF

Jahresgewinn  7 581 786  CHF 14 207 109  CHF
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Geldfl ussrechnung    

CHF  2020 2019

Jahresgewinn  7 581 786 14 207 109
Veränderung Wertschrift en  –1 179 781 –4 834 272
Veränderung sonsti ge kurzfristi ge Forderungen
und Rechnungsabgrenzungen 

 6 542 800 6 671 202

Veränderung sonsti ge kurzfristi ge Verbindlichkeiten  46 524 60 300
Veränderung langfristi ge Rückstellungen  –47 000 25 000

Geldfl uss aus Betriebstäti gkeit  12 944 329 16 129 339

Investi ti on Finanzanlagen  0 0
  
Geldfl uss aus Investi ti onstäti gkeit  0 0

Dividenden- und statutarische Überschussanteilszahlung  –14 371 000 –15 954 000

Geldfl uss aus Finanzierungstäti gkeit  –14 371 000 –15 954 000

Veränderung der fl üssigen Mitt el  –1 426 671 175 339

Nachweis:
Bestand fl üssige Mitt el am 1. Januar  1 824 940 1 649 601
Bestand fl üssige Mitt el am 31. Dezember  398 269 1 824 940

Veränderung der fl üssigen Mitt el  –1 426 671 175 339

Eigenkapitalnachweis    

 
Gewinnreserven

CHF
  

Akti en-
 

Reserven für Sonsti ge Ge- Total
  kapital eigene Akti en winnreserven
Stand am 01.01.2019  2 500 000 29 600 000 48 347 656 80 447 656

Jahresgewinn    14 207 109 14 207 109
Dividendenͳ und statutarische
Überschussanteilszahlung   

 –15 954 000 –15 954 000

Stand am 31.12.2019  2 500 000 29 600 000 46 600 766 78 700 766

Jahresgewinn    7 581 786 7 581 786
Dividenden- und statutarische
Überschussanteilszahlung   

 –14 371 000 –14 371 000

Stand am 31.12.2020  2 500 000 29 600 000 39 811 552 71 911 552
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Anhang der Jahresrechnung

1. Grundsätze der Jahresrechnung

1.1 Allgemein

Die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG wurde in Übereinsti mmung mit den Fachemp-
fehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht dem schweizerischen 
Gesetz. Die Jahresrechnung vermitt elt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. 

1.2 Bewertungsgrundsätze 

Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Akti ven und Passiven. In Bezug auf die wichti gsten 
Bilanzpositi onen bedeutet dies folgendes:

1.2.1 Flüssige Mitt el 

Die fl üssigen Mitt el umfassen Kassenbestände, Post- und Bankguthaben sowie Sicht- und Deposi-
tengelder mit einer Restlaufzeit von höchstens 90 Tagen. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

1.2.2 Wertschrift en

Wertschrift en des Umlaufvermögens sind zu aktuellen Werten bewertet. Liegt kein aktueller Wert 
vor, so sind die Wertschrift en höchstens zu Anschaff ungskosten abzüglich notwendiger Wertbe-
richti gungen bewertet.

1.2.3 Sonsti ge Forderungen

Sonsti ge Forderungen werden zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichti gungen ein-
gesetzt.

1.2.4 Finanzanlagen (Beteiligungen)

Beteiligungen werden zum Anschaff ungswert abzüglich notwendiger Wertberichti gungen einge-
setzt.

1.2.5 Wertbeeinträchti gung

Bei allen Akti ven wird auf jeden Bilanzsti chtag geprüft , ob Anzeichen für eine Wertbeeinträchti -
gung vorliegen. Bestehen Anzeichen für eine mögliche Wertbeeinträchti gung der Akti ven, wird der 
erzielbare Wert des Akti vums besti mmt (höherer Wert von Nett o-Marktwert und Nutzwert). Liegt 
der geschätzte erzielbare Wert unter dem aktuellen Buchwert, dann wird der Buchwert des Akti -
vums auf den erzielbaren Wert in der Periode, in der die Wertbeeinträchti gung festgestellt wurde, 
erfolgswirksam abgeschrieben.

1.2.6 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert eingesetzt.

1.2.7 Rückstellungen

Rückstellungen werden auf der Basis der wahrscheinlichen Mitt elabfl üsse bewertet und aufgrund 
der jährlichen Neubeurteilung erhöht, beibehalten oder aufgelöst.
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1.2.8 Steuern

Ertragssteuern beinhalten sämtliche laufenden und latenten Steuern, die auf dem steuerbaren Er-
gebnis erhoben werden. Ertragssteuern werden in der Erfolgsrechnung erfasst. Kapital- und sons-
ti ge Steuern werden im sonsti gen betrieblichen Aufwand ausgewiesen. Forderungen und Verbind-
lichkeiten aus laufenden Steuern werden in den sonsti gen kurzfristi gen Forderungen respekti ve in 
den sonsti gen kurzfristi gen Verbindlichkeiten ausgewiesen. 
Die Bemessung der latenten Ertragssteuern richtet sich nach dem am Bilanzsti chtag gülti gen oder 
angekündigten Steuersatz. Die Akti vierung latenter Steueransprüche aus steuerlichen Verlustvor-
trägen erfolgt nur, wenn es als sehr wahrscheinlich erachtet wird, dass in Zukunft  genügend steu-
erliche Gewinne erzielt werden, gegen welche die steuerlichen Verlustvorträge verrechnet werden 
können. Guthaben und Verbindlichkeiten aus laufenden und latenten Ertragssteuern werden ge-
geneinander verrechnet.

1.2.9 Ausserbilanzgeschäft e

Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpfl ichtungen werden auf jeden 
Bilanzsti chtag bewertet und off engelegt. Wenn Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu 
bilanzierende Verpfl ichtungen zu einem Mitt elabfl uss ohne nutzbaren Mitt elzufl uss führen und 
dieser Mitt elabfl uss wahrscheinlich und abschätzbar ist, wird eine Rückstellung gebildet.

2. Erläuterungen zur Jahresrechnung

2.1 Wertschrift en

CHF  2020 2019
Wertschrift en  17 261 722 16 081 941
Total  17 261 722 16 081 941 

Die Veränderung der Wertschrift en ist im Wesentlichen auf Wertschrift enhandel und Kursschwan-
kungen zurückzuführen.

2.2 Sonsti ge kurzfristi ge Forderungen

CHF  2020 2019
Forderungen gegenüber Beteiligungen  36 596 047 33 630 877
Übrige Forderungen  215 506 165 308
Total  36 811 553 33 796 185  

2.3 Rechnungsabgrenzungen

Die Rechnungsabgrenzungen beinhalten, neben der rückforderbaren Quellensteuer, die Dividende 
der Felsomat Beteiligungen AG (CHF 1 600 000) für das Jahr 2020 (phasengleiche Dividende). Dieses 
Vorgehen ist zulässig, weil die Felsomat Beteiligungen AG ihre Bücher auf denselben Bilanzsti chtag 
hin abschliesst, und die Generalversammlung der Felsomat Beteiligungen AG über die genannte  
Dividende bereits Beschluss gefasst hat.

2.4 Finanzanlagen

CHF  2020 2019
Beteiligungen  15 305 000 15 305 000
Total  15 305 000  15 305 000 
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a) Direkte Beteiligungen 2020 2019

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und
Diamantwerkzeugen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital CHF 10 000 000 CHF 10 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD 200 000 USD 200 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital CHF 200 000 CHF 200 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital EUR 153 388 EUR 153 388
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY 5 000 000 CNY 5 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,
Kommanditi st der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital CHF 1 000 000  CHF 1 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien 
Kapital CHF 1 000 000  CHF 1 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

b) Indirekte Beteiligungen 

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital JPY 20 000 000 JPY 20 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer USA, Inc., Elgin (US)
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital USD 1 000 USD 1 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital MXN 50 000 MXN 50 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Verwaltungsgesellschaft  mbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital EUR 25 000 EUR 25 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automati sati onslösungen
und Werkzeugmaschinen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital EUR 3 000 000 EUR 3 000 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%
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b) Indirekte Beteiligungen (Fortsetzung)  2020  2019

Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital EUR 50 000 EUR 50 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital USD 140 097  USD 140 097
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD 100 000 USD 100 000
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital INR 21 673 000 INR 21 673 000 
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY 4 957 408 CNY 4 957 408
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Herstellung von Automati sati onslösungen
Kapital CNY 60 440 691 CNY 21 927 989
Kapital- und Sti mmanteil  100%  100%

2.5 Rückstellungen

CHF Latente Steuern Sonsti ge Total

Stand am 01.01.2019 22 000 0 22 000
davon langfris  g 22 000 0 22 000

    Bildung 25 000 0 25 000
    Aufl ösung 0 0 0
    Verwendung 0 0 0

Stand am 31.12.2019 47 000 0 47 000
davon langfris  g 47 000 0 47 000

    Bildung 0 0 0
    Aufl ösung –47 000 0 –47 000
    Verwendung 0 0 0

Stand am 31.12.2020 0 0 0
davon langfris  g 0 0 0

2.6 Akti enkapital

Das Akti enkapital von CHF 2 500 000 besteht aus 5 000 vinkulierten Namenakti en zu nominal 
CHF 250 und 5 000 Inhaberakti en zu nominal CHF 250.
Die nicht ausschütt baren, statutarischen oder gesetzlichen Reserven betragen CHF 46 860 000 
(Vorjahr: CHF 46 860 000). 
Die Generalversammlung der Reishauer Beteiligungen AG vom 30. April 2020 hat beschlossen, eine 
Dividende von CHF 12 800 000 sowie einen statutarischen Überschussanteil von CHF 1 571 000 an 
die Verwaltung aus den Gewinnreserven auszuschütt en. Die Dividende und der Überschussanteil 
von total CHF 14 371 000 wurden ausbezahlt.
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2.7 Finanzergebnis

CHF  2020 2019

Dividendenertrag Beteiligungen 7 570 346 11 801 100
Zinsertrag 607 674 786 427
Übriger Finanzertrag  855 808 2 085 863
Finanzertrag 9 033 828 14 673 390
Zinsaufwand und Bankspesen –58 750 –71 283
Übriger Finanzaufwand –1 087 999 –89 579
Finanzaufwand –1 146 749 –160 862

Die übrigen Finanzerträge und -aufwände beinhalten insbesondere Gewinne und Verluste im Zu-
sammenhang mit Wertschrift en.

2.8 Ertragssteuern

CHF  2020 2019

Laufende Ertragssteuern –282 743 –215 970
Latente Ertragssteuern 47 000 –25 000
Total –235 743 –240 970

Sowohl per Bilanzsti chtag als auch per Vorjahres-Sti chtag bestehen keine steuerlichen Verlustvorträge.

3. Weitere Angaben

3.1 Garanti en und verpfändete Akti ven

Per Bilanzsti chtag und per Vorjahres-Sti chtag sind weder zugunsten Dritt er gewährte Bürgschaft en und 
Garanti everpfl ichtungen noch verpfändete Akti ven zur Sicherung eigener Verpfl ichtungen vorhanden.

3.2 Transakti onen mit Nahestehenden

Die unter den sonsti gen kurzfristi gen Forderungen ausgewiesenen Forderungen gegenüber Be-
teiligungen beinhalten das Kontokorrent gegenüber der Tochtergesellschaft  Reishauer AG und 
Forderungen gegenüber den Tochtergesellschaft en Reishauer Corp. sowie Reishauer GmbH. Zu-
sammen mit der Rechnungsabgrenzung gegenüber der Felsomat Beteiligungen AG betreff en diese 
Positi onen im Wesentlichen Dividendenforderungen. Mit Ausnahme dieser Dividenden bestanden 
keine weiteren off enlegungspfl ichti gen Transakti onen mit Nahestehenden.

3.3 Eigene Akti en

Die Reishauer AG hält per 31.12.2020 500 Inhaberakti en der Reishauer Beteiligungen AG.

3.4 Vollzeitstellen

In der Reishauer Beteiligungen AG sind keine Mitarbeitenden angestellt.

3.5 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzsti chtag

Nach aktuellem Kenntnisstand ist gemäss dem Verwaltungsrat die Fortf ührung der Geschäft stäti g-
keit für die Reishauer Beteiligungen AG gegeben. Die fi nanziellen Auswirkungen des Coronavirus 
für das Geschäft sjahr 2021 lassen sich zur Zeit nicht verlässlich abschätzen; sie hängen wesentlich 
von der zukünft igen Entwicklung ab. 
Es gibt keine weiteren Ereignisse nach dem Bilanzsti chtag, die im Abschluss buchungspfl ichti g 
waren oder an dieser Stelle off engelegt werden müssten. 
Die Jahresrechnung 2020 wurde vom Verwaltungsrat am 9. April 2021 genehmigt, vorbehältlich 
der Genehmigung durch die Generalversammlung vom 12. Mai 2021.
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Bericht der Revisionsstelle
an die Generalversammlung der
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG, bestehend aus 
Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldfl ussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang (Seiten 18 bis 25), 
für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschäft sjahr geprüft . 

Verantwortung des Verwaltungsrats

Der Verwaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinsti mmung mit den Swiss 
GAAP FER und den gesetzlichen Vorschrift en verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet 
die Ausgestaltung, Implementi erung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit 
Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als 
Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die Auswahl 
und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemes-
sener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrech-
nung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinsti mmung mit dem schweizerischen Ge-
setz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir 
die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die 
Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. 

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungs-
nachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonsti gen Angaben. Die 
Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pfl ichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst 
eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichti gt der Prüfer das 
interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um 
die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prü-
fungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst 
zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der 
Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der 
Jahresrechnung. Wir sind der Auff assung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine 
ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermitt elt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abge-
schlossene Geschäft sjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinsti mmung mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem 
schweizerischen Gesetz. 
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Berichterstatt ung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschrift en

Wir bestäti gen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhän-
gigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Übereinsti mmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff . 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 
bestäti gen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kon-
trollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existi ert.

KPMG AG

Dr. Silvan Loser Andreas Baur
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor 

St. Gallen, 09. April 2021
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E-Antriebe: Der Technologiewandel nimmt Fahrt auf

Reishauer: Hochpräzises Nutenschleifen an der Rotorwelle eines US-Automobilherstellers

Reishauer Maschinensysteme schleifen beim Elektro-Antrieb eines US-Automobilherstellers zusätzlich 
zu den Getriebeverzahnungen auch die Hochpräzisions-Nuten der Rotorwellen. Die betreff end Form 
und Lage im Mikrometerbereich tolerierten Nuten werden auf den bekannten Zweispindel-Zahnrad-
schleifmaschinen mit dediziertem, galvanisch gebundenem CBN-Schleifwerkzeug aus dem Hause Reis-
hauer bearbeitet.

Die Anwendung wurde in enger Kooperati on mit dem Kunden entwickelt, um dessen Bedürfnisse 
bestmöglich zu erfüllen. Durch die effi  ziente Zusammenarbeit und gezielte Entwicklungen in den Be-
reichen Konstrukti on, Steuerung, Soft ware, Werkzeugentwicklung und Anwendungstechnik konnte 
diese neue Anwendung in kurzer Zeit umgesetzt werden. Die ersten Projekte wurden in China und den 
USA installiert und in Betrieb genommen.
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Felsomat: Stator-Komplettf  erti gung für einen namhaft en deutschen Sportwagenhersteller

Felsomat bietet eigenentwickelte Produkti onsanlagen für Statoren von Elektromotoren an. Die mit 
Hairpin-Technologie hergestellten Statoren werden in permanenterregten Synchronmotoren (PSM) 
eingesetzt. Diese arbeiten mit einer Spannung von bis zu 800 Volt und erreichen dadurch kürzere La-
dezeiten sowie eine bessere Dauerleistung und Leistungsdichte.

Die vollautomati sche Ferti gungslinie besteht aus von Felsomat bekannten Prozessen wie Laserrei-
nigen, Laserschweissen und Automati onssystemen sowie aus neuentwickelten Technologien zum 
Umformen von einzelnen Kupferdrähten. Die Produkti on wird konti nuierlich durch das ͪFelsomat 
Producti on Cockpitͫ überwacht, sodass eine Kapazität von 1 000 Statoren pro Woche erreicht wird. Im 
Regelfall wird eine solche Anlage beim Kunden installiert. Temporär produziert die abgebildete Einheit 
in Königsbach-Stein.
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Wir bauen heute für morgen

Baustart des neuen Reishauer Produkti onszentrums in Wallisellen, Schweiz

Am 27. Januar 2020 war es soweit: Nach nutzbringender Planungs- und Vorbereitungszeit erfolgte 
der Baustart für das neue Produkti onszentrum. Innert zweier Jahre entsteht ein zukunft sorienti erter 
Produkti onsstandort, der Platz für zukünft iges Wachstum bietet. Im Bild die Grundsteinlegung vom 
12. Oktober 2020.  

Eröff nung des neuen Ferti gungs- und Service-Centers in Changzhou, China

Im vierten Quartal 2020 wurde der neue Standort dem Betrieb übergeben. Dadurch erweitert Fel-
somat ihre Produkti onskapazitäten in China im Bereich Automati on signifi kant. Reishauer nutzt die 
neuen Räumlichkeiten für den gezielten Ausbau des Service-Angebots in China.
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Adressenverzeichnis Reishauer

Reishauer Beteiligungen AG
Industriestrasse 36
8304 Wallisellen
 Tel. +41 44 832 22 11
Fax +41 44 832 25 47

Reishauer AG
Industriestrasse 36
8304 Wallisellen
 Tel. +41 44 832 22 11
Fax +41 44 832 23 90
www.reishauer.com
info@reishauer.com

RZZ Rechenzentrum AG
Industriestrasse 36
8304 Wallisellen
 Tel. +41 44 839 77 11
Fax +41 44 839 77 55
www.rzz.ch
roland.huser@rzz.ch

Reishauer GmbH
Humboldtstrasse 32
70771 Leinfelden-Echterdingen
Deutschland
 Tel. +49 711 947 56 0
Fax +49 711 947 56 10
hans-rainer.hess@reishauer.com

Reishauer Corp.
1525 Holmes Road
Elgin, IL 60123
USA
 Tel. +1 847 888 3828
Fax +1 847 888 0343
michael.engesser@reishauer.com

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd.
Room 1710, SCITECH TOWER
No. 22 Jian Guo Men Wai Da Jie
Beijing 100004, China
Tel. +86 10 6515 7175
Fax +86 10 6515 7174
yan.yitao@reishauer.com

Reishauer K.K.
Lucid Square Shinyokohama 3F
2-14-30 Shin Yokohama, Kohoku-ku
Yokohama-shi, Kanagawa-ken 
Japan 222-0033
Tel. +81 45 476 58 33
Fax +81 45 476 58 22
sandro.amarca@reishauer.com

Reishauer México S. de R.L. de C.V.
Av. Prolongación Hermanos Escobar 6131-3
Parque Industrial Omega
Ciudad Juárez, Chihauhua 32419
México
Tel. +52 1 477 145 0992
carlos.guerrero@reishauer.com

Reishauer AG Beijing Representati ve Offi  ce
Room 1708, SCITECH TOWER
No. 22 Jian Guo Men Wai Da Jie
Beijing 100004, China
Tel. +86 10 6515 7175
Fax +86 10 6515 7174
meng.chris  ne@reishauer.com

Reishauer AG Bureau de liaison
21 Rue de la Croix Blanche
33000 Bordeaux
France
Tel. +33 6 08 30 64 20
Fax +33 5 57 99 14 92
bruno.billiart@reishauer.com
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Adressenverzeichnis Felsomat

Felsomat GmbH & Co. KG
Gutenbergstraße 13
75203 Königsbach-Stein
Deutschland
 Tel. +49 72 324 01 0
Fax +49 72 324 01 149
www.felsomat.com
info@felsomat.de

Felsomat USA Inc.
1700 N. Penny Lane
Schaumburg, IL 60173
USA
 Tel. +1 847 995 1086
Fax +1 847 885 2691
info@felsomat.com

Felsomat India Pvt. Ltd.
Survey No. 67, Near Factory Circle
Bisuvanahalli Village, Kasaba Hobli
Verapura Post, Doddaballapur Taluk
Bengaluru 562163, India
 Tel. +91 96 86 45 322 95
bhat@felsomat.in

Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd. 
Room 705, Bldg. 8, No. 4 Wangjing Road
Chaoyang District
Beijing 100102, China
 Tel. +86 138 10448877
info@felsomat.cn

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd.
No. 56 Liuyanghe Road
Xinbei District, Changzhou
Jiangsu 213031, China 
 Tel. +86 519 68196769
info@felsomat.cn
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